(1) Quod si Spiritus.... Ut (supra).

(2) Quoniam per unum hominem mors; et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur; ita et in Christo omnes vivificabuntur (*I Corinth. xv*).

3) Non sicut delictum, ita et donum. Si enim unius delicta multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit (*Rom v*).

leur faire subir (1). Le Sauveur lui-même nous avait annoncé la même vérité avant saint Paul, par ces expressions véritablement sublimes et divines : « Je suis la résurrection et la vie. Celui qui croit en moi, fût-il mort, vivra (2). » En disant : « Je suis la résurrection et la vie, » il se déclare le contre-poids d'Adam, qui avait été la corruption et la mort même. C'était dire, en effet : Adam, après le péché, devint la corruption et la mort ; mais la mort et la corruption ne s'identifièrent pas en lui, ne devinrent pas une même chose avec lui, au point où la résurrection et la vie se sont identifiées et personnifiées en moi. Si donc Adam parvint, malgré cela, à introduire la mort, je serai moi-même bien plus puissant à la détruire : c'est pourquoi si Adam, qui n'était que mortel et corrompu, entraîna toute sa race dans la corruption et la mort, je pourrai, à bien plus forte raison, ramener au salut et à la vie tous ceux qui s'uniront à moi par une foi ferme et sincère ; car je ne suis pas seulement ressuscité et vivant, mais je suis la résurrection et la vie même (3).

Ce qui donc est absolument nécessaire, c'est de s'unir, de s'incorporer à Jésus-Christ, d'attirer en soi son esprit, de le conserver toujours vivant jusqu'à la mort, puisque cette union, cette adhésion, cette com-

(1) *Ex quo habetur, quod efficacius est meritum Christi ad tollendam mortem, quam peccatum Adæ ad inducendam (Contr. Gentil., 4, 82).*

(2) *Ego sum Resurrectio et Vita. Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet (Joan. xi).*

(3) *Ego sum Resurrectio..... (Ut supra).*

manauté d'esprit avec celui qui est la résurrection et la vie une fois établies, il est impossible de ne pas revivre, de ne pas ressusciter en lui et avec lui (1).

C'est par là que l'on comprend aussi pourquoi saint Paul a nommé la résurrection de Jésus-Christ les prémices, le commencement de la résurrection de tout ce qui meurt; et Jésus-Christ ressuscité, *le premier-né des morts qui ressuscitent* (2). Pensée belle, sublime, magnifique, dit saint Augustin, pleine de vérité, de sens et de vraie philosophie! En effet, premier-né se dit de celui qui naît le premier dans la série de ceux qui doivent naître des mêmes parents (3). Saint Paul appelle donc Jésus-Christ le premier-né des morts, parce qu'il a été le premier qui, par la résurrection, qui est une sorte d'enfantement nouveau, une sortie des ténèbres du sépulcre comme d'un nouveau sein, est né à la lumière d'une nouvelle vie (4). En le nommant le premier-né des morts, saint Paul a clairement indiqué qu'il ne demeurera pas seul, mais que ceux qui seront nés après lui, le suivront dans cette naissance nouvelle; que la résurrection n'est pas un privilège de sa personne seulement, mais encore de toute sa famille, une condi-

(1) Qui suscitavit Jesum, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis.

(2) Christus primitiæ dormientium (*I Cor. xv*). Primogenitus ex mortuis (*Colos. 1*).

(3) Primogenitus dicitur ex eo quod secuturis aliis primus gignitur.

(4) Primogenitus ergo Christus vocatur ex mortuis, quod primum in uicem resurrectionis partus ediderit.

tion devenue commune à tous ses frères ; qu'entre lui et nous il n'y aura que cette différence, qu'il a précédé et que nous le suivrons, vu qu'il est le premier-né et nous les *ultra-nés* ; que, dans cet ordre, nous ressusciterons aussi après lui. Autrement, il ne serait plus le *premier-né* dans cette nouvelle façon de naître, s'il la partageait seul, et si d'autres ne devaient pas renaître encore après lui de la même manière. Cette grande parole de saint Paul démontre et découvre donc, dit saint Augustin, non-seulement le fait, mais encore la raison pourquoi le maître est ressuscité et pourquoi les serviteurs ressusciteront ; et si Jésus-Christ est ressuscité à la vie, c'est à la vie que les chrétiens ressusciteront également (1).

Mais pourquoi l'union, l'affinité et la parenté que nous avons contractées avec Jésus-Christ, par le baptême, ne nous dispensent-elles pas de mourir ? Parce que, étant membres incorporés, il est nécessaire, il est juste, dit saint Thomas, que nous subissions en tout la condition du chef ; car les membres ne sont pas plus que le chef, ni les rachetés plus que le racheteur (2). Or Jésus-Christ, notre chef, malgré la conservation soutenue de la grâce dont

(1) Quia surrexit Christus, suscitabuntur mortui ; quia surrexit Dominus, servuli reviviscunt. Ipse enim, ait Apostolus (*Colos. 1*) : Primogenitus mortuorum (August., Serm. 161 *de Temp.*).

(2) Per baptismum homo incorporatur Christo, et efficitur membrum jus ; et ideo conveniens est, ut id agatur in membro quod est actum in capite (III^e part., *Quæst.*, X, art. 10).

son âme très-sainte fut remplie dès l'instant de l'incarnation, n'en fut pas moins, quant au corps, soumis aux souffrances et à la mort ; à plus forte raison donc, nous ses membres, devons-nous être sujets à souffrir et à mourir, quant au corps, supposé que nous conservions dans notre âme la grâce sanctifiante que nous avons reçue à notre naissance spirituelle par le baptême. Mais, puisque Jésus-Christ est ressuscité de la mort, si nous avons véritablement son esprit, lequel nous unit intimement à lui, nous ressusciterons en lui et par lui (1).